sentitur potius quam videtur, et quia primo credentes aliquid tanquam per modicum odorem sentire valebant.

« Quia Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam. » Quidam ita dicunt, noster labor Deo semper est gratus : quia in omnibus prædicamus, seu velint credere, seu nolint ; sed hic proprie de illis dicitur, qui vel sanabantur per ipsos, vel in quibus vindicta fœbat. Bonus ergo odor in utrisque, quia justus.

« Et ad hæc quis tam idoneus ? » Ad hæc facienda quis potest tam idoneus esse, quam nos, qui ad hoc sumus electi ?

« Non enim sumus sicut plurimi, adukerantes verbum Dei. » Pseudoapostolos tangit, humanum sensum divinæ prædicationi miscentes. Unde Isaias ait : *Caupones tui miscent vino aquam (Isa. 1, 22)*, id est, meræ doctrinæ adulationis mollia verba : quibus homines non tam inebriati ferveant, quam delectati tabescant.

« Sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur. » Ex Deo processit doctrina, quam scimus, ipso præsentem, in persona dicere Christi : id est, sicut ipse prædicavit.

### CAPUT III.

« Incipimus iterum nosmetipsos commendare ? » Non ut commendemus nos vobis ista dicendo, laudare nos volumus, sed hæc ne ab aliis seducamini, cogimur commemorare.

« Aut nunquid egemus sicut quidam commendatilis epistolis ad vos, aut ex vobis ? » Quos non commendat gratia virtutum, illos digne commendant epistolæ amicorum.

« Epistola nostra vos estis. » Per vestram fidem omnibus commendamur, sicut alibi dicit : *Signaculum apostolatus mei vos estis (1 Cor. 11, 2)*.

« Scripta in cordibus nostris, quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus, manifestati. » In conscientis nostris, et vos nobis prædicantibus credidisse : vel, in corde nostro est prædicatio, per quam Epistola nostra estis facti, quæ cognoscitur, et quæ legitur ab omnibus hominibus, et manifestatur.

« Quoniam Epistola estis Christi. » Omnibus manifestum est, Christo vos per nostram credidisse doctrinam, confirmante virtute Spiritu sancto. Sive, vere hinc cognoscimini Christi esse, quod ejus spiritum accepistis.

« Ministrata a nobis. » Hoc est Spiritu sancto præparata.

« Et scripta, non atramento, sed spiritu Dei vivi : non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. » Hic differentiam inducit legis et gratiæ : Judæi in dura materia legem acceperant, significante duritiam mentis eorum ; sicut et velamen faciei Moysi cordis eorum velamen ignoran-

tiæ portendebat (*Exod. xxxiv, 33*). Nos vero quamvis legem Christi scriptam in Evangelii habeamus, tamen in primis non quasi absentes tabulis scriptis, sed præsentem per auditum Domini verba corde suscepimus. Evangelia vero postmodum scripta sunt, ad memoriam posterorum ; si ergo inexcusabiles sunt, qui legem in lapidibus acceperunt, quanto magis nos, qui verba Christi suscepimus, si peccemus ; ut ad Hebræos scribitur : *Si enim illi non effugerunt super terram loquente illis, et reliqua (Hebr. xii, 25)*.